12/1

Roll No.

BBA-202

Microeconomic and Banking Foundation of Business

(व्यवसाय के व्यष्टि आर्थिक तथा बैंकिंग आधार)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-81 **P. T. O.**

BBA-202

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the Law of Diminishing Marginal Utility.
 Discuss its importance.

 कम होने वाली सीमान्त उपयोगिता के नियम को समझाइये।

 इसके महत्व पर प्रकाश भी डालिए।
- Explain the Law of Demand. What are the exceptions to the Law of Demand?
 माँग का नियम क्या है ? इस नियम के कौन-से अपवाद हैं ?
- Discuss the meaning, nature and scope of micro economics.
 व्यष्टि अर्थशास्त्र के अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- 4. How are price and output determined under monopoly? Show that under monopoly price is higher and output smaller than under perfect competition.

 एकाधिकार के अन्तर्गत कीमत और उत्पादन का निर्धारण कैसे होता है? समझाइए कि एकाधिकार के अन्तर्गत कीमत अधिक एवं उत्पादन कम होता है जबिक पूर्ण प्रतियोगिता में यह स्थिति नहीं होती है।

BBA-202

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Mention the various features of perfectly competitive market.
 पूर्ण प्रतिस्पर्धी बाजार के गुणों का वर्णन कीजिए।

- 2. What are external economies? बाहरी अर्थव्यवस्थाओं से आपका क्या तात्पर्य है ?
- 3. Why demand curve for a Giffen good has a positive slope?
 निम्नस्तरीय वस्तुओं (गिफिन वस्तुओं) के सम्बन्ध में माँग वक्र का सकारात्मक ढलान क्यों होता है?
- 4. What is the difference between explicit and implicit cost?
 स्पष्ट और अन्तर्निहित लागत में क्या विभिन्नता पाई जाती है?
- Distinguish between ordinal number and cordinal number.
 क्रमशः एवं सीधी संख्याओं के विभेद को स्पष्ट कीजिए।
- 6. What is market price ? बाजार मूल्य किसे कहते हैं ?

B-81 **P. T. O.**

BBA-202

- 7. Define the term income effect. आय प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- Explain the term 'Selling Costs'.
 'बिक्री लागत' की अवधारणा पर प्रकाश डालिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 1. Which of the following is a micro economics statement?
 - (a) the real domestic output increased by 2.5% last year.
 - (b) unemployment was 9.8 percent of labour force last year.
 - (c) the price of wheat declined last year.
 - (d) the general price level increased by 4% last year. निम्नलिखित में से कौन सा कथन व्यष्टि अर्थशास्त्र की विषयवस्तु है ?
 - (अ) वास्तविक घरेलू उत्पादन में गतवर्ष 2.5% की वृद्धि हुई।
 - (ब) गत वर्ष बेरोजगारी का प्रतिशत श्रम बल का 9.8% था।
 - (स) गतवर्ष गेहूँ की कीमत में गिरावट आई थी।
 - (द) पिछले वर्ष सामान्य मूल्य स्तर में 4% वृद्धि हुई थी।

- 2. In the simple circular flow model:
 - (a) households are suppliers of resources
 - (b) businesses are suppliers of final products
 - (c) householders are demanders of final output
 - (d) All of the above are true

एक सरल परिपत्र प्रवाह मॉडल के अन्तर्गत इनमें से कौन सा विकल्प उचित है ?

- (अ) परिवार संसाधनों के आपूर्तिकर्ता हैं
- (ब) व्यवसाय अन्तिम उत्पाद के आपूर्तिकर्ता हैं
- (स) अन्तिम उत्पाद की माँग गृहस्वामियों (घरों) से होती है
- (द) उपर्युक्त सभी लागू होते हैं
- 3. "When the price of a product rises consumers shift their purchases to other products whose prices are now relatively lower." This statement describes:
 - (a) an inferior goods
 - (b) the rationing function of prices
 - (c) the substitute effect
 - (d) the law of supply

"जब किसी उत्पाद की कीमत में वृद्धि होती है तब ग्राहक उन वस्तुओं को खरीदने लगते हैं जिनकी कीमतें अपेक्षाकृत कम होती हैं।" इस कथन से क्या प्रकट होता है:

- (अ) एक अवर माल
- (ब) कीमतों का राशनिंग फंक्शन
- (स) वैकल्पिक प्रभाव
- (द) आपूर्ति का नियम

B-81

- If consumer incomes increase, the demand for product X:
 - (a) will necessarily remain unchanged
 - (b) may shift either to right or left
 - (c) will necessarily shift to the right
 - (d) will necessarily shift to the left क्या उपभोक्ता की आय में वृद्धि से X सामग्री की माँग में वृद्धि होगी ?
 - (अ) कीमतों पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा
 - (ब) कीमतें दायें अथवा बाएँ ओर बढेंगी
 - (स) निश्चित रूप से दायीं ओर बढेंगी
 - (द) निश्चित रूप से बायीं ओर बढेंगी
- 5. If marginal revenue is ₹ 6 and marginal cost is ₹ 4, the firm seeking to maximise profits should:
 - (a) increase its output
 - (b) reduce its output
 - (c) rise its price
 - (d) None of the above

यदि सीमान्त राजस्व ₹ 6 है तथा सीमान्त लागत ₹ 4 है, तो अधिकतम लाभ कमाने के लिए फर्म को इनमें से कौन-सा विकल्प अपनाना होगा ?

- (अ) उत्पादन में वृद्धि
- (ब) उत्पादन की कमी
- (स) कीमतों का बढाना
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Indicate whether the following statements are True *or* False. इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

6. Oligopoly is an industry with large number of suppliers but few buyers.

किसी उद्योग में अल्पाधिकार की स्थिति होने पर बड़ी संख्या में विक्रेता तथा कम संख्या में क्रेता होते हैं।

7. The lower value of the commodity produced, the lower the wage earned by labour, ceteris peribus. अन्य बातें समान होने पर कम कीमत के सामग्री उत्पादन होने पर श्रमिकों की मजदूरी भी कम होती हैं।

The shut down point is where the firm cannot cover its fixed costs of operation.
 फर्म द्वारा स्थिर लागत वसूल न होने की स्थित में उत्पादन बन्द करना पडता है।

9. The average fixed cost increases as the marginal cost curve is above it.

जब औसत तय लागत बढ़ती है तो ऐसी स्थिति में औसत लागत वक्र उससे ऊपर होता है।

10. Society would be unequivocally better off without monopolies.

समाज एकाधिकार के बिना स्पष्ट रूप से बेहतर होगा।

BBA-202